
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865300000    0101000000          339033              250,00
Observação: Conceder o recurso financeiro para atender 
necessidades no deslocamento aos municípios de MONTE 
ALEGRE/PA e PRAINHA/PA no período de 29.09.2013 a 
04.10.2013
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590738
PORTARIA Nº 1154/2013 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 233/2013 – DQP/SETER de 
19/09/2013, protocolo nº 2013/451210;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 da 
servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, matrícula nº 
54192781/1, concedidas através da PORTARIA Nº 1133/2013 
– SETER, publicada no D.O.E nº 32.489 de 26/09/2013, 
do período de 01/10/2013 a 30/10/2013 para o período de 
02/12/2013 a  31/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
setembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590518

PORTARIA: 1139/13
Objetivo: Realizar supervisão junto às Entidades Executoras 
contratadas pela SETER.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51162793/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590531

PORTARIA: 1146/13
Objetivo: Realizar o processo de reinício das turmas no 
município.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50138442/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnica em Educação) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 06/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590588

PORTARIA Nº 1137/2013 – SETER, 26 SETEMBRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Gisele Teixeira Gardeline, Matrícula 
nº 57191737/1 (Fiscal) e Sílvia Lídia Barbosa da Silva, 
Matrícula nº 3212696/1 (Suplente), ambas lotadas na DPE/
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, 
da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº 
047/2013 – SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA – SOMEC, que tem como objeto a execução de 
cursos de qualificação para o desenvolvimento Profissional de 
trabalhadores desempregados do Município de São Caetano de 
Odivelas/Pa, conforme especificado no Quadro de Metas Físico – 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
Nº 2013/356735.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590627

PORTARIA: 1150/2013
Objetivo: Participar do reinício das atividades do Programa 
Projovem Trabalhador nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil

Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3219399/LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590636

Convênio: 47
Exercício: 2013
Objeto: A execução de cursos de qualificação para o 
desenvolvimento Profissional de 130 (cento e trinta) 
trabalhadores desempregados do Município de São Caetano de 
Odivelas/Pa, na área de Mecânica de Refrigeração, Mecânica de 
Motos, Pedreiro de Acabamento, Mecânica de Motor a Diesel e 
Elétrica de Autos, contribuindo para atender as necessidades 
de formação profissional para o mercado de trabalho local, de 
acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado, que 
passa a fazer parte integrante deste Termo de Convênio
Valor Total: 144.829,00
Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66093030 - Belém/PA
Complemento: sala c
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590640

PORTARIA: 1149/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA           Motorista                
54196291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339036              
50,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de BELÉM/
PA para MOJÚ/PA, CAPITÃO POÇO/PA, SANTA LUZIA DO PARÁ/
PA e CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA, no período de 30.09.2013 a 
04.10.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA SECPLAN DOS 
DIAS 02 DE AGOSTO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590788
PORTARIA DE DIÁRIA N° 00013/2013 – SP, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BRASILIA/DF / 
Período: 04 a 05/08/2013 / Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DESTE TRIBUNAL.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DOS 
DIAS 01, 02, 05, 06 E 07 DE AGOSTO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590791
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01208/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 19895 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: BRASILIA/DF / Período: 06 a 08/08/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DA 7° JORNADA DA LEI MARIA DA PENHA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01209/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: RUBILENE SILVA ROSÁRIO / Cargo: JUÍZA AUXILIAR 
DA 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE / Matrícula: 6440 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: BRASILIA/DF / Período: 06 a 08/08/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DA 7° JORNADA DA LEI MARIA DA PENHA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01210/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 11622 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIARIAS, AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA Nº 1093-GP, 
DE 10/07/2013, EM VIRTUDE DO SEU DESLOCAMENTO AO 
MUNICIPIO DE SÃO JOAO DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, MÃE DO RIO, CANAÃ 
DOS CARAJAS/PA, RETIFICANDO O PERIODO INTEGRAL DO 
DESLOCAMENTO PARA 09/07 a 05/08/2013.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01211/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU 
/ Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) 
/ Origem: TOME-AÇU/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 05 a 09/08/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DOS 
MULTIROES DE PRESOS PROVISORIOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01212/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: MARCIA VALERIA MACEDO DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 112763 / Nº. de 
Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SALVATERRA E SOURE/PA / Período: 05 a 09/08/2013 / 
Objetivo: PROMOVER FISCALIZAÇÃO DAS RECEITAS DO 
FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO JUDICIARIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01213/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 95681 / Nº. de Diárias: 
6½(seis e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTANA 
DO ARAGUAIA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA e TUCUMÃ/PA / 
Período: 05 a 11/08/2013  / Objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA, NAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO, NO PREDIO 
DO FORUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01214/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 
6½(seis e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTANA 
DO ARAGUAIA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA e TUCUMÃ/PA 
/ Período: 05 a 11/08/2013  / Objetivo: FISCALIZAR AS 
OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO, NO PREDIO DO FORUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01215/2013 – GP, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: JOAO BATISTA VITAL DE CASTRO / Cargo: 
COORDENADORIA DE IMPRENSA / Matrícula: 120341 / Nº. 
de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
BRASILIA/DF / Período: 04 a 05/08/2013 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO III ENCONTRO NACIONAL DOS NUCLEOS DE 
CONCILIAÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01217/2013 – GP, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: ADELINO ARRAES GOMES DA SILVA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 37820 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia) / Origem: CONCORDIA DO PARÁ/PA / Destino: 
PARAGOMINAS/PA / Período: 05 a 09/08/13  / Objetivo: 
PARTICIPAR DOS MULTIROES DE PRESOS PROVISORIOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01218/2013 – GP, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: HELOISA HELENA DA SILVA GATO Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE CASTANHAL / Matrícula: 30201 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 07 a 09/08/2013 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO NACIONAL DOS 
CONSELHOS ESTADUAIS PENITENCIARIOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01219/2013 – GP, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: MARCIO CAMPOS BARROSO REBELLO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTA LUZIA DO PARA / Matrícula: 
113336 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: SANTA 
LUZIA DO PARA/PA / Destino: IRITUIA/PA / Período: 05 e 
08/08/2013 Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01220/2013 – GP, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: ANTONIO BENEDITO RUFINO DOS SANTOS / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 11517 / Nº. de Diárias: 
6½ (seis e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRAGANÇA/
PA / Período: 04 a 10/08/13 / Objetivo: AUXILIAR DOS  
TRABALHOS DE CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01221/2013 – GP, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2013.
Nome: FABIO JOSE CARMONA DOS SANTOS/ Cargo: CB-
PM / Matrícula: 102458 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: BRASILIA/DF / Período: 04 a 
05/08/2013 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS E AJUDANTE DE 
ORDENS A EXMA.SRA. PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, QUE 
TARTARA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DE INTERESSE 
DESTE TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01222/2013 – GP, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: MARCIO AUGUSTO LOSADA MAIA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 5878 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 


